
 

 

 

Data di pubblicazione: 21/01/2022
Nome allegato: 2022_007_.pdf
CIG: Z7334DBEA7;
Nome procedura: Fornitura urgente di toner originali per
fotocopiatori Kyocera a noleggio. Affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 a favore della
Società ATLANTE S.r.l.
Capitolo di spesa 5U1104040-02 (Acquisto materiale HW e
materiali vari di consumo)



 DETERMINA_TONER_KYOCERA_2022.docx 
 pagina 1 di 3 

INPS 
 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA  

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 21 gennaio 2022 

 

 
Oggetto: Fornitura urgente di toner originali per fotocopiatori Kyocera a noleggio. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 a 

favore della Società ATLANTE S.r.l. 
 Capitolo di spesa 5U1104040-02 (Acquisto materiale HW e materiali vari di 

consumo) CIG Z7334DBEA7  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, recante «Attuazione della delega 
conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7/8/1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS, approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente 
dell’Istituto e da ultimo, modificato con Determina presidenziale n. 125 del 26 luglio 

2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e nn. 13, 118, 125 del 2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale (INPS) a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTO il D.M. del 13/01/2017 con cui è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di Michele, 

Direttore Generale dell’INPS, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del 
decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 160 dd. 11/12/2019, con cui l’Organo munito 
dei poteri del consiglio di amministrazione dell’INPS ha attribuito al dott. Paolo Sardi 
l’incarico dirigenziale di livello generale “Direzione regionale Friuli Venezia Giulia” per la 

durata di tre anni a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la determinazione n. 28 del 28/02/2020, ad oggetto “Conferimento Area 

dirigenziale di Livello non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello (di cui al 
Msg. 361 del 31/01/2020), di assegnazione dell’Area manageriale -Gestione Risorse e 
Patrimonio- al dott. Franco Russo a decorrere dal 1° marzo 2020; 

 



 DETERMINA_TONER_KYOCERA_2022.docx 
 pagina 2 di 3 

VISTA la determinazione n. 151 del 9/11/2021, con la quale il Direttore Regionale INPS 
Friuli Venezia Giulia ha assegnato fino al 10/11/2024, a seguito di apposito interpello, 
l’incarico, già attribuito alla dott.ssa Marina Magnetto, di Responsabile del Team Risorse 

Strumentali; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 
particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che l’organo di indirizzo politico adotti, 
su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 

ogni anno il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTA la deliberazione n. 15 del 10/12/2021 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di 
approvazione in via definitiva del Bilancio preventivo finanziario generale di competenza 
e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2022; 

VISTO il Msg. Hermes n. 35 del 04/01/2022 della D.C. Bilanci Contabilità e Servizi 
fiscali, avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2022. Modifica posizioni finanziarie e 

assegnazione delle risorse”, con particolare riferimento alla raccomandazione di 
prestare attenzione alla gestione degli stanziamenti, assumendo nuovi impegni di spesa 
in relazione ad oneri non frazionabili ovvero indifferibili; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 91 del 19 aprile 2016 - 

Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “; 

VISTO il punto 3) lett. c) della Determinazione Commissariale n. 88 del 3/05/2010, in 

base alla quale il Direttore Regionale è autorizzato a procedere mediante affidamenti 
diretti fino a un importo contrattuale pari a € 15.000, per acquisto di cancelleria, 
materiali di consumo, modulistica, stampati e valori bollati; 

VISTE le richieste urgenti e indifferibili pervenute dalla Sede Provinciale di Trieste e 
dall’Agenzia di Tolmezzo di fornitura toner per fotocopiatori a noleggio; 

VISTA la difficoltà espressa dalla Kyocera Document Solution, attuale affidatario del 
servizio di noleggio di fotocopiatori, nel rifornire toner a causa di notevoli rallentamenti 
dovuti alla globale situazione pandemica che blocca la rete dei trasporti dall’estero; 

RITENUTO quindi, dopo aver informato la Direzione Centrale Acquisti, di procedere 
autonomamente all’acquisizione della fornitura urgente di n. 2 toner originali colore nero 
per fotoriproduttori Kyocera a noleggio, un tanto per garantire la continuità nello 
svolgimento delle attività lavorative degli uffici sopra menzionati;  

VERIFICATA in Mepa l’offerta di toner originali per fotocopiatori Kyocera da parte del 
fornitore ATLANTE S.r.l. per un importo complessivo pari a € 225,10 (iva esclusa) con 
termini di consegna pari a 5 giorni lavorativi; 

RITENUTO di affidare, mediante Affidamento Diretto, la sopra citata fornitura, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016, all’operatore economico individuato 
su Mepa, ATLANTE S.R.L. – P.I. 08224591217 – Corso Emanuele 146 – 80059 TORRE 
DEL GRECO (NA); 

APPROVATO Visto n. 8580-2022-V0001; 

RITENUTA la propria competenza in merito; 



 DETERMINA_TONER_KYOCERA_2022.docx 
 pagina 3 di 3 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni di cui al preambolo della presente determinazione: 

 

• di prenotare la spesa e autorizzare l’impegno per un importo complessivo 

pari ad € 274,63 (iva inclusa) a carico del capitolo di spesa 5U1104040-02 
(Acquisto materiale HW e materiali vari di consumo) che trova la necessaria 
capienza; 

• di procedere all’acquisto per una fornitura di n. 1 Toner Kyocera nero TK-
8525 K originale al costo di € 71,40 (iva esclusa) e n. 1 Toner Kyocera nero 

TK-7225 originale al costo di € 143,29 (iva esclusa) + spese di spedizione  
€ 10,33 (iva esclusa), per un importo complessivo di € 274,63 di cui € 49,52  
a titolo di IVA al 22%, per garantire la continuità nelle attività lavorative delle 

Sedi; 

• di affidare la sopra citata fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

D. lgs. n. 50/2016, all’operatore economico ATLANTE S.R.L. – P.I. 
08224591217 – Corso Emanuele 146 – 80059 TORRE DEL GRECO (NA) 
mediante Affidamento Diretto su Mepa; 

• di individuare quale RUP la D.ssa Marina Magnetto, responsabile del Team 
Risorse Strumentali e di conferire mandato alla medesima per i successivi 

incombenti di svolgimento della procedura; 

• di incaricare il Sig. Franco Zampedri per l’attestazione di regolare 

esecuzione della fornitura. 

 

TEAM FLUSSI CONTABILI 

Approvato Visto con prenotazione n. 2224700001 del 21/01/2022 al capitolo di spesa 
5U1104040-02 per la complessiva somma di € 274,63 per l’esercizio finanziario 2022. 

 

IL RESPONSABILE FLUSSI CONTABILI 
           Dott. Luigi Apicella 
    (documento firmato in originale) 
 
 

 
Il Direttore Regionale 

Dott. Paolo Sardi 

(documento firmato in originale) 


